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Abidjan, Côte d’Ivoire                   27 juillet 2022 

 

ECOBANK COTE D’IVOIRE 

RAPPORT D’ACTIVITE DU PREMIER SEMESTRE DE L’EXERCICE 2022 

 

 

 

Les principaux indicateurs de Ecobank Côte d’Ivoire à fin juin 2022 ont enregistré une progression 

en glissement annuel dont les points saillants sont résumés ci-après : 

- Le total bilan est enregistré à 1 637,8 milliards de FCFA, en hausse de 5,6% par rapport au 30 

juin 2021 (1 550,4 milliards de FCFA). Cette progression a été soutenue par la croissance des 

dépôts (+11,5%) d’une part, et par une augmentation des prêts nets de l’ordre de 27,4% d’autre 

part. 

- L’augmentation du Résultat Brut d’Exploitation (+10,4%) couplée à la baisse de 41,0% du coût 

du risque, ont permis d’accroître le Résultat Avant Impôts de 31,2%, occasionnant ainsi une 

hausse du Résultat Net de 35,1%. 

 

 

Avertissement : Les données du bilan et du compte de résultat portées à votre attention ne sont pas auditées. 
 

 

(%) Valeur

Produit Net Bancaire              45 650                42 268   + 8,0%           3 382   

Frais Généraux -            20 776   -            19 743   + 5,2%           1 033   

Résultat Brut d’Exploitation              24 874                22 525   + 10,4%           2 349   

Coût du risque -             3 723   -             6 312   - 41,0% -         2 589   

Résultat Exceptionnel                  353                    177   + 99,4%              176   

Résultat Avant Impôt              21 504                16 390   + 31,2%           5 114   

Résultat Net              19 920                14 740   + 35,1%           5 180   

(%) Valeur

Total Bilan 1 637 776         1 550 394         + 5,6%         87 382   

Crédits nets à la clientèle 734 296           576 562           + 27,4%        157 733   

Dépôts de la clientèle 1 287 720         1 154 668         + 11,5%        133 053   
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SYNTHESE DES RESULTATS FINANCIERS 

Les informations communiquées ci-dessous sont relatives au premier semestre de l’exercice 2022 

comparées aux données enregistrées à la même période de l’année précédente. 

 

Synthèse du Bilan 

 

 

 Les dépôts collectés auprès de la clientèle enregistrent une hausse de 11,5% sur la période, 

passant à 1 287,7 milliards de FCFA en juin 2022 contre 1 154,7 milliards de FCFA en juin 2021, 

résultant de l’orientation stratégique tournée vers la digitalisation dans la collecte des dépôts et 

des différentes actions commerciales engagées.  

 Les crédits nets (prêts et avances) accordés à la clientèle sont en hausse de 27,4% à 734,3 

milliards de FCFA en juin 2022 contre 576,6 milliards de FCFA en juin 2021. Cette progression 

s’explique principalement par un accroissement des crédits à moyen terme.   

 Le relèvement de 12,5% des provisions sur créances en souffrance a permis de rehausser le 

niveau de couverture desdites créances à 86,8%, ce qui confirme la volonté d’assainissement du 

portefeuille de crédit de la banque. 

 Le portefeuille titres de la filiale s’établit à 635,0 milliards de FCFA et affiche une progression de 

2,3% par rapport à juin 2021 (620,8 milliards de FCFA). Cette hausse résulte essentiellement de 

la souscription aux titres de placement des Etats de l’espace UEMOA. 

 

 

 

 

Avertissement : Les données du bilan et du compte de résultat portées à votre attention ne sont pas auditées 

  

(En millions de FCFA)

Juin

2022

Juin

2021
Variation

Prêts et avances brutes à la clientèle 785 985 622 520 26,3%

Provisions sur créances en souffrance -51 689 -45 958 12,5%

Prêts et avances nettes à la clientèle 734 296 576 562 27,4%

Titres de placement 634 961 620 812 2,3%

Dépôts de la clientèle 1 287 720 1 154 668 11,5%

Capitaux Propres 139 041 125 265 11,0%
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Synthèse du compte de résultat 

 

 

 Le Produit Net Bancaire a enregistré une progression de 8,0% au 30 juin 2022, soit 45,7 milliards 

de FCFA, contre 42,3 milliards de FCFA réalisés à fin juin 2021. Cette hausse est liée à la 

performance conjointe de la marge nette d’intérêts (+1,9 milliards de FCFA soit +6,5%) et des 

produits hors intérêts (+1,5 milliards de FCFA soit +11,2%).  

 Le coût du risque est mieux contenu que l’année dernière à la même période (en baisse de 41%) 

tout en contribuant au renforcement du niveau de couverture des créances en souffrance.  

 Le Résultat Brut d’Exploitation présente une progression marquée de 10,4% à 24,9 milliards de 

FCFA au 30 juin 2022, bien qu’impacté par l’accroissement des charges d’exploitation à la suite 

du retour progressif à la normale dans un contexte de crise sanitaire de la COVID 19.  

La banque achève le premier semestre 2022 avec des Résultats Avant Impôt de 21,5 milliards de 

FCFA et Net de 19,9 milliards de FCFA ; en hausse par rapport à 2021 respectivement de 31,2% et 

35,1%. 

Avertissement : Les données du bilan et du compte de résultat portées à votre attention ne sont pas auditées. 

(En millions de FCFA)

Juin

2022

Juin

2021
Variation

Marge nette d'intérêts 30 769 28 884 6,5%

Produits hors intérêts 14 881 13 384 11,2%

Produit Net Bancaire 45 650 42 268 8,0%

Charges d'exploitation -20 776 -19 743 5,2%

Résultat Brut d'Exploitation 24 874 22 525 10,4%

Coût du risque -3 723 -6 312 -41,0%

Résultat d'Exploitation 21 151 16 213 30,5%

Gains ou pertes nets sur actifs immobilisés 353 177 99,4%

Résultat Avant Impôt 21 504 16 390 31,2%

Impôt sur les bénéfices -1 584 -1 650 -4,0%

Résultat Net 19 920 14 740 35,1%

Ratios
Juin

2022

Juin

2021

Rendement des actifs 2,4% 1,9%

Rendement des capitaux propres 28,7% 23,5%

Coût net du risque -0,9% -2,0%

Coefficient d'exploitation 45,5% 46,7%




